ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

                             П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                             от 16 января 1995 г. N 44

                                     г. Москва

                   О Федеральном фонде социальной и экономической

                       поддержки отечественной кинематографии

               В  соответствии с Указом Президента Российской Федерации от
          15 апреля 1994 г. N 785 "О протекционистской политике Российской
          Федерации  в области отечественной кинематографии и мероприятиях
          в  связи  со  100-летием  мирового  и российского кинематографа"
          (Собрание актов Президента и Правительства Российской Федерации,
          1994,   N 16,  ст. 1375)   Правительство   Российской  Федерации
          п о с т а н о в л я е т:

              1. Принять  предложение  Комитета  Российской  Федерации  по
          кинематографии,    согласованное    с   Министерством   финансов
          Российской   Федерации,   Министерством   экономики   Российской
          Федерации,   Министерством   юстиции   Российской   Федерации  и
          поддержанное  Союзом  кинематографистов  Российской Федерации, о
          создании Федерального фонда социальной и экономической поддержки
          отечественной кинематографии (далее именуется - Фонд) в качестве
          некоммерческой   организации,   наделенной   в   соответствии  с
          гражданским   законодательством   Российской   Федерации  правом
          заниматься  предпринимательской  деятельностью,  необходимой для
          достижения  общественно-полезных  целей, стоящих перед Фондом, и
          соответствующей этим целям.

              Определить основными задачами Фонда:

              содействие  реализации   социально-экономических  программ в
          области отечественной кинематографии;

              оказание       финансовой      поддержки      отечественному
          киновидеопроизводству  и  киновидеопрокату,  а  также работникам
          кинематографии;

              привлечение   российских   и   иностранных    инвесторов   к
          финансированию     производства     и     проката     российской
          киновидеопродукции.

              2. Государственному   комитету   Российской   Федерации   по
          управлению  государственным  имуществом  и  Комитету  Российской
          Федерации   по   кинематографии   по   согласованию   с   Союзом
          кинематографистов  Российской  Федерации  в месячный срок решить
          вопрос  о  наделении  в  установленном порядке Фонда имуществом,
          необходимым для начала осуществления его деятельности.

              3. Комитету   Российской   Федерации   по  кинематографии  в
          месячный   срок  по  согласованию  с  Государственным  комитетом
          Российской  Федерации  по  управлению государственным имуществом
          разработать   и  утвердить  устав  Фонда,  Министерству  юстиции
          Российской  Федерации  в  установленном  порядке осуществить его
          регистрацию.

              4. Рекомендовать  органам  исполнительной  власти  субъектов
          Российской  Федерации  оказывать  содействие деятельности Фонда,
          образованию     его     региональных    органов,    осуществлять

          организационную,   материальную  и  правовую  поддержку  органам
          управления кинематографией на местах.

              Председатель Правительства

              Российской Федерации                           В.Черномырдин